Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal, com cópia ao departamento competente, solicitando

informações acerca das novas bolsas de estudos para os alunos do ensino superior da cidade de

Pindamonhangaba-SP.

REQUERIMENTO N° 825/2017
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
ACERCA DAS NOVAS BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS
DO ENSINO SUPERIOR DA CIDADE DE PINDAMONHANGABA-SP.

PROTOCOLO GERAL N° 988/2017
Data: 3/03/2017 - Horário: 12:13

11111111111111111111

APROVADO

1 3 MAR 2017

Vereador Carlos Moura • Magrão
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que existe uma grande procura da população para ter informações sobre as novas

bolsas de estudos para o ensino superior;

Considerando que devido a crise econômica as pessoas vem tendo dificuldade em custear gastos

da vida cotidiana, inclusive a educação;

Considerando que o direito à educação é previsto constitucionalmente na redação do art. 6° da

CF/88, que tratou dos direitos sociais, e encontra sua regulação a partir do artigo 205;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Ao Prefeito Municipal, com cópia ao departamento

de competente, solicitando informações acerca das novas bolsas de estudos para os alunos do

ensino superior da cidade de Pindamonhangaba-SP.

Plenário Dr. Francisco Romano d e

Vereador Rode y Miotto

de Março de 2017. liveira,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1